REQUERIMENTO Nº 025/2022

          Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 166, §1º, II
do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Senhor Prefeito.

Requeiro que esta administração disponibilize um médico para
atendimento após as 19 horas.

JUSTIFICATIVA

Nosso município conta com atendimento médico até as 19 horas, após esse
horário os munícipes que necessitarem de atendimento precisam se deslocar
até os municípios vizinhos como Goiana, Rio Novo, Piau que possuem
atendimentos 24 horas ou como na maioria das vezes a ambulância do
município de Coronel Pacheco conduz o paciente até o município de Juiz de
Fora.

Na maioria das vezes os atendimentos são ambulatoriais, não necessitando
de um hospital.  Com o atendimento médico após as 19 horas em nosso
município, evitaria o gasto com combustível da ambulância que por sua vez
não pode aguardar o atendimento do paciente tendo que retornar para o
município e voltar mais tarde para busca-lo gerando mais gastos.  Se o
paciente puder ser atendido em seu município, terá mais conforto, pois estará
mais perto de sua residência, será atendido mais rapidamente além de evitar
o deslocamento da ambulância para outro município.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 11 de abril de
2022.

Melquiades Teodoro dos Anjos
Vereador

De acordo: